



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60
E-mail: pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю
комитета по бюджетно-
налоговой политике и
финансовым ресурсам
Законодательного Собрания
Приморского края

Г.Ц. Ахояну

12.07.2016 № 01-12/590
На № _____ от _____

Уважаемый Галуст Цолакович!

Направляем Вам заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в закон Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год"".

Приложение: на 28 л. в 1 экз.

И.о. председателя
Контрольно-счетной палаты

В.В. Волкова

Белокурова
Алина Александровна
240-28-98

Законодательное Собрание
Приморского края
Комитет по бюджетно-налоговой
политике и финансовым ресурсам
Входящий № 10/91
12 июля 2016 г.

Заключение
Контрольно-счетной палаты Приморского края
на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон
Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год"

Заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края (далее - Контрольно-счетная палата) на проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год" подготовлено в соответствии с Законом Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае" (далее - Закон № 271-КЗ) и Законом Приморского края от 04.08.2011 № 795-КЗ "О Контрольно-счетной палате Приморского края".

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год" (далее – законопроект) внесен Губернатором Приморского края на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края в соответствии со статьей 83 Закона № 271-КЗ.

Перечень документов, представленных одновременно с законопроектом соответствует требованиям части 2 статьи 83 Закона № 271-КЗ.

Законодательным Собранием Приморского края законопроект представлен в Контрольно-счетную палату 08.07.2016.

Отмечаем, что Администрацией Приморского края не учтены замечания Контрольно-счетной палаты, изложенные в заключениях на проекты закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год" в части представления электронных вариантов приложений (сведений, материалов и так далее), имеющих числовые значения, в формате Excel.

Так, в электронной версии законопроекта приложение 7 "Распределение бюджетных ассигнований из краевого бюджета на 2016 год по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Приморского края и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов", приложение 8 "Распределение бюджетных ассигнований из краевого бюджета на 2016 год в ведомственной структуре расходов краевого бюджета" и приложение 9 "Распределение бюджетных ассигнований из краевого бюджета на 2016 год по государственным программам Приморского края и непрограммным направлениям деятельности" представлены в формате Word, тогда как другие приложения, имеющие числовые значения, представлены в формате Excel, что, соответственно, затруднило составление аналитического табличного материала к проведению Контрольно-счетной палатой полноценного анализа в кратчайшие сроки.

Согласно законопроекту предусматривается увеличение общего объема доходов, расходов.

Изменения основных параметров краевого бюджета на 2016 год представлены в таблице.

(тыс. рублей)

Показатели	Утверждено Законом Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ на 2016 год	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Отклонения (+;-)
Доходы	80 386 927,7	81 953 257,6	1 566 329,9
Расходы	87 465 156,4	89 031 486,3	1 566 329,9
Дефицит	7 078 228,7	7 078 228,7	0,0

ДОХОДЫ

Законопроектом доходы краевого бюджета на 2016 год представлены в общем объеме 81953257,6 тыс. рублей и по сравнению с законодательно утвержденными показателями (80386927,7 тыс. рублей) увеличены на 1,9 %, или на 1566329,9 тыс. рублей.

В составе доходов краевого бюджета общий объем **налоговых и неналоговых доходов** увеличен до 64622217,7 тыс. рублей за счет увеличения поступлений в краевой бюджет доходов от использования имущества, от продажи материальных и нематериальных активов, от компенсации затрат государства, платежей при пользовании природными ресурсами, административных платежей и сборов, штрафов, санкций, поступлений сумм в возмещение вреда, прочих неналоговых доходов.

Безвозмездные поступления на 2016 год больше законодательно утвержденных назначений на 1467245,9 тыс. рублей за счет уточнения объемов финансовой помощи из федерального бюджета и представлены в сумме 17331039,9 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ на 2016 год	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Отклонения
Налоговые и неналоговые доходы, всего из них	64 523 133,7	64 622 217,7	99 084,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, всего из них</i>	<i>44 994,0</i>	<i>62 968,0</i>	<i>17 974,0</i>
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны	9 536,0	12 400,0	2 864,0

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ на 2016 год	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Отклонения
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	32 641,0	42 101,0	9 460,0
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	250,0	3 610,0	3 360,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 894,0	4 184,0	2 290,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами, всего из них</i>	<i>76 317,0</i>	<i>120 510,0</i>	<i>44 193,0</i>
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	37 750,0	77 449,0	39 699,0
Платежи при пользовании недрами	3 120,0	7 614,0	4 494,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, всего из них</i>	<i>14 631,0</i>	<i>25 925,0</i>	<i>11 294,0</i>
Доходы от оказания платных услуг (работ)	6 288,0	3 319,0	-2 969,0
Доходы от компенсации затрат государства	8 343,0	22 606,0	14 263,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, всего из них</i>	<i>59 751,0</i>	<i>65 710,0</i>	<i>5 959,0</i>
Доходы от продажи квартир	57 422,0	62 740,0	5 318,0
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	2 329,0	2 349,0	20,0
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	0,0	621,0	621,0

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ на 2016 год	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Отклонения
<i>Административные платежи и сборы, всего</i>			
<i>из них</i>	5 469,0	8 469,0	3 000,0
Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами (организациями) за выполнение определенных функций	5 000,0	8 000,0	3 000,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба, всего</i>			
<i>из них</i>	729 882,7	745 674,7	15 792,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о недрах, об особо охраняемых природных территориях, об охране и использовании животного мира, об экологической экспертизе, в области охраны окружающей среды, о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов, земельного законодательства, лесного законодательства, водного законодательства	0,0	139,0	139,0
Денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного движения	691 658,7	692 277,7	619,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд	300,0	4 749,0	4 449,0
Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов	2 416,0	13 001,0	10 585,0
<i>Прочие неналоговые доходы, всего</i>			
<i>из них</i>	0,0	872,0	872,0
Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации	0,0	872,0	872,0
Безвозмездные поступления, всего			
из них	15 863 794,1	17 331 039,9	1 467 245,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	15 286 890,1	16 749 155,9	1 462 265,9
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии), всего</i>			
<i>из них</i>	3 205 425,1	4 133 493,7	928 068,7

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ на 2016 год	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Отклонения
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию федеральных целевых программ	16 735,0	128 186,9	111 451,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров	0,0	3 731,2	3 731,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства	0,0	44 918,2	44 918,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства	0,0	29 423,8	29 423,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства	0,0	9 433,1	9 433,1
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства	0,0	303 254,0	303 254,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку начинающих фермеров	0,0	63 832,0	63 832,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие семейных животноводческих ферм	0,0	68 705,0	68 705,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования	0,0	5 188,4	5 188,4

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ на 2016 год	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Отклонения
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы	0,00	11 793,0	11 793,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по содействию создания в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	0,0	276 338,1	276 338,1
<i>Иные межбюджетные трансферты, всего из них</i>	<i>677 001,3</i>	<i>1 211 198,5</i>	<i>534 197,2</i>
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на содержание депутатов Государственной Думы и их помощников	4 274,0	6 246,7	1 972,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на содержание членов Совета Федерации и их помощников	688,8	1 086,4	397,6
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного денежного поощрения при награждении орденом "Родительская слава"	0,0	100,0	100,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга	661,0	579,0	-82,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации, на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети "Интернет" и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки	992,0	868,0	-124,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства в сфере дорожного хозяйства по решениям Правительства Российской Федерации	0,0	526 814,1	526 814,1
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	0,0	5 118,8	5 118,8

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ на 2016 год	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Отклонения
Безвозмездные поступления от государственных организаций, из них (муниципальных) всего	576 904,0	581 884,0	4 980,0
Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	0,0	4 980,0	4 980,0
Всего доходов	80 386 927,7	81 953 257,6	1 566 329,9

РАСХОДЫ

Согласно законопроекту расходная часть краевого бюджета представлена в объеме 89031486,3 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных параметров (87465156,4 тыс. рублей) на 1566329,9 тыс. рублей.

Увеличение расходов произведено за счет средств федерального бюджета на 1467245,9 тыс. рублей, краевого бюджета – 99084,0 тыс. рублей (при увеличении расходной части бюджета за счет собственных средств на 745868,1 тыс. рублей и уменьшении на 646784,1 тыс. рублей).

Также, законопроектом представлены перемещения бюджетных ассигнований между подразделами, ведомствами, целевыми статьями программных и непрограммных расходов.

В разрезе 14 разделов бюджетной классификации расходов разнонаправленные изменения отражены по 12, из них по 8 – в сторону увеличения, по 4 – уменьшения.

(тыс. рублей)

Наименование	Рз	Утверждено Законом ПК от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
1	2	5	6	7=6-5
Общегосударственные вопросы	01	3 979 341,0	4 040 969,3	+61 628,3
Национальная оборона	02	25 286,3	25 286,3	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	1 125 939,9	1 107 347,2	-18 592,7
Национальная экономика	04	15 513 396,2	16 635 662,7	+1 122 266,5

(тыс. рублей)

Наименование	Рз	Утверждено Законом ПК от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
1	2	5	6	7=6-5
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	9 405 411,6	9 413 449,6	+8 038,0
Охрана окружающей среды	06	74 133,5	76 733,5	+2 600,0
Образование	07	17 750 874,6	18 112 758,1	+361 883,5
Культура, кинематография	08	1 360 481,4	1 378 922,0	+18 440,6
Здравоохранение	09	16 624 380,9	16 546 741,2	-77 639,7
Социальная политика	10	16 485 540,4	16 469 623,5	-15 916,9
Физическая культура и спорт	11	1 424 786,1	1 436 481,9	+11 695,8
Средства массовой информации	12	332 546,2	326 588,8	-5 957,4
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	994 294,4	994 294,4	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера	14	2 368 743,9	2 466 627,8	+97 883,9
Всего		87 465 156,4	89 031 486,3	1 566 329,9

В общем объеме увеличения расходов (на 1566329,9 тыс. рублей) рост расходов по подразделам произведен за счет увеличения на 1684436,6 тыс. рублей и уменьшения на 118106,7 тыс. рублей.

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета корректировки бюджетных назначений на 2016 год из 42 главных распорядителей бюджетных средств представлены по 30, при этом по 24 увеличены бюджетные назначения, по 6 – уменьшены.

тыс. рублей

№ п/п	Наименование	Ведомства	Утверждено Законом ПК от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
1	Администрация Приморского края	751	598660,5	630193,9	31533,4
2	Департамент финансов Приморского края	752	3496433,2	3497189,1	755,9
3	Законодательное Собрание Приморского края	753	528895,2	528981,1	85,9

№ п/п	Наименование	Ведомства	Утверждено Законом ПК от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
4	Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	9304511,8	9901016,6	596504,8
5	Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	529858,1	543334,5	13476,4
6	Архивный отдел Приморского края	756	51774,7	52047,2	272,5
7	Уполномоченный по правам человека в Приморском крае	757	18507,3	18507,3	0,0
8	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1850870,3	2388548,3	537678,0
9	Департамент образования и науки Приморского края	759	18852598,2	19209465,5	356867,3
10	Департамент труда и социального развития Приморского края	760	14828798,7	14813912,1	-14886,6
11	Департамент здравоохранения Приморского края	761	16298135,3	16350985,3	52850,0
12	Контрольно-счетная палата Приморского края	762	44473,7	44473,7	0,0
13	Департамент лесного хозяйства Приморского края	763	419771,2	419771,2	0,0
14	Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	1382861,1	1394454,40	11593,3
15	Департамент культуры Приморского края	765	821535,6	839976,3	18440,7
16	Департамент записи актов гражданского состояния Приморского края	766	120992,0	120992,0	0,0
17	Избирательная комиссия Приморского края	767	293860,0	295931,8	2071,8
18	Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	7327307,8	7442505,8	115198,0
19	Департамент гражданской защиты Приморского края	769	1079150,6	1079426,0	275,4
20	Департамент по тарифам Приморского края	770	37745,1	37745,1	0,0

№ п/п	Наименование	Ведомства	Утверждено Законом ПК от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
21	Департамент информационной политики Приморского края	771	345610,5	345108,80	-501,7
22	Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства Приморского края	772	49144,3	49144,3	0,0
23	Департамент по делам молодежи Приморского края	774	202637,1	305521,0	102883,9
24	Департамент градостроительства Приморского края	775	3860481,8	3582225,9	-278255,9
25	Государственная ветеринарная инспекция Приморского края	776	171024,6	171914,0	889,4
26	Департамент государственных программ и внутреннего государственного финансового контроля Приморского края	778	22351,3	23045,3	694,0
27	Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края	779	3294897,3	3308887,3	13990,0
28	Департамент туризма Приморского края	780	40343,8	40748,4	404,6
29	Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Приморского края	782	54421,1	54421,1	0,0
30	Департамент рыбного хозяйства и водных биологических ресурсов Приморского края	783	87805,8	82390,5	-5415,3
31	Департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края	784	185014,5	184856,5	-158,0
32	Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края	785	531141,0	535985,1	4844,1
33	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Приморском крае	786	11010,4	11010,4	0,0
34	Департамент энергетики Приморского края	787	231042,3	237657,3	6615,0

№ п/п	Наименование	Ведомства	Утверждено Законом ПК от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
35	Департамент внутренней политики Приморского края	789	73876,7	74613,1	736,4
36	Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края	790	103694,3	106544,3	2850,0
37	Департамент международного сотрудничества Приморского края	793	25182,3	25182,3	0,0
38	Департамент промышленности Приморского края	794	171309,5	171309,5	0,0
39	Государственная жилищная инспекция Приморского края	795	40910,6	40910,6	0,0
40	Департамент государственного заказа Приморского края	796	35206,7	26100,9	-9105,8
41	Департамент по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края	797	28465,1	31607,5	3142,4
42	Департамент проектного управления Приморского края	798	12845,0	12845,0	0,0
	Всего		87465156,4	89031486,3	1566329,9

В разрезе непрограммных и программных расходов краевого бюджета изменения представлены следующим образом.

1. Изменение бюджетных ассигнований в разрезе государственных программ Приморского края (далее – ГП) и непрограммных направлений деятельности на 2016 год.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Утверждено Законом ПК от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
	Государственные программы Приморского края, всего	85 267 294,2	86 705 512,0	1 438 217,8
1	"Развитие здравоохранения Приморского края"	16 862 928,7	16 785 489,0	-77 439,7
2	"Развитие образования Приморского края"	17 206 392,1	17 561 364,5	354 972,4
3	"Социальная поддержка населения Приморского края"	14 788 909,1	14 676 497,2	-112 411,9

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Утверждено Законом ПК от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
4	"Содействие занятости населения Приморского края"	1 302 530,4	1 302 530,4	0,0
5	"Развитие культуры Приморского края"	1 645 640,6	1 664 252,9	18 612,3
6	"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"	10 086 473,0	10 049 210,1	-37 262,9
7	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края"	1 125 247,7	1 106 655,0	-18 592,7
8	"Охрана окружающей среды Приморского края"	182 974,9	176 219,0	-6 755,9
9	"Развитие физической культуры и спорта Приморского края"	1 450 328,1	1 461 921,3	11 593,2
10	"Развитие туризма в Приморском крае"	2 265 526,1	2 265 930,7	404,6
11	"Информационное общество"	895 609,3	908 927,8	13 318,5
12	"Развитие транспортного комплекса Приморского края"	9 304 511,8	9 901 016,6	596 504,8
13	"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае"	642 225,1	785 790,1	143 565,0
14	"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края"	1 838 145,3	2 375 823,3	537 678,0
15	"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае"	87 805,8	82 390,5	-5 415,3
16	"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае"	404 941,7	404 941,7	0,0
17	"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"	4 601 987,0	4 615 977,0	13 990,0
18	"Безопасный край"	575 117,5	580 574,9	5 457,4
	Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	2 197 862,2	2 325 974,31	128 112,1
	ВСЕГО расходов	87 465 156,4	89 031 486,3	1 566 329,9

Согласно законопроекту разнонаправленные корректировки бюджетных назначений на 2016 год коснулись утвержденных бюджетных ассигнований 16 из 18 ГП, действующих в Приморском крае, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

2. По государственным программам Приморского края изменения расходов на 2016 год в разрезе источников финансирования (федеральных и краевых средств) приведены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	Закон Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения		
			Всего	в том числе за счет средств	
				ФБ	КБ
1	2	3	4	5	6
Государственные программы Приморского края, всего	85267294,2	86705512,0	1438217,8	1464875,5	-26657,7
из них:					
Государственная программа "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2020 годы	16862928,7	16785489,0	-77439,7	0,0	-77439,7
Государственная программа "Развитие образования Приморского края" на 2013-2020 годы	17206392,1	17561364,5	354972,4	289906,1	65066,3
Государственная программа "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	14788909,1	14676497,2	-112411,9	8950,0	-121361,9
Государственная программа "Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы"	1645640,6	1664252,9	18612,3	-206,0	18818,3
Государственная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2020 годы	10086473,0	10049210,1	-37262,9	102863,9	-140126,8
Государственная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	1125247,7	1106655,0	-18592,7	0,0	-18592,7
Государственная программа "Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2020 годы	182974,9	176219,0	-6755,9	0,0	-6755,9

Наименование	Закон Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения		
			Всего	в том числе за счет средств	
				ФБ	КБ
1	2	3	4	5	6
Государственная программа "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013- 2020 годы	1450328,1	1461921,3	11593,2	0,0	11593,2
Государственная программа "Развитие туризма в Приморском крае" на 2013- 2020 годы	2265526,1	2265930,7	404,6	0,0	404,6
Государственная программа "Информационное общество" на 2013-2020 годы	895609,3	908927,8	13318,5	0,0	13318,5
Государственная программа "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	9304511,8	9901016,6	596504,8	526814,1	69690,7
Государственная программа "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2020 годы	642225,1	785790,1	143565,0	0,0	143565,0
Государственная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	1838145,3	2375823,3	537678,0	536547,4	1130,5
Государственная программа "Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы"	87805,8	82390,5	-5415,3	0,0	-5415,3
Государственная программа "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013- 2020 годы	4601987,0	4615977,0	13990,0	0,0	13990,0
Государственная программа Приморского края «Безопасный край» на 2015-	575117,5	580574,9	5457,4	0,0	5457,5

Наименование	Закон Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Изменения		
			Всего	в том числе за счет средств	
				ФБ	КБ
1	2	3	4	5	6
2020 годы					
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	2197862,2	2325974,3	128112,1	2370,3	125741,8
Мероприятия непрограммных направлений деятельности органов государственной власти	2197862,2	2325974,3	128112,1	2370,3	125741,8
ИТОГО	87465156,4	89031486,3	1566329,9	1467245,9	99084,0

За счет средств краевого бюджета увеличение расходной части произведено в сумме 99084,0 тыс. рублей, при этом, увеличены расходы на 745868,1 тыс. рублей, уменьшены на 646784,1 тыс. рублей. Кроме того, законопроектом представлены перемещения бюджетных ассигнований между подразделами, ведомствами, целевыми статьями программных и непрограммных расходов.

Стоит отметить, что в предоставленной к законопроекту пояснительной записке не отражены сведения по увеличению расходов органов государственной власти Приморского края на руководство и управление в сфере установленных функций в общей сумме 43388,0 тыс. рублей, в том числе по:

- архивному отделу – на 272,5 тыс. рублей;
- департаменту культуры – на 1987,9 тыс. рублей;
- департаменту по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам – на 3218,0 тыс. рублей;
- департаменту физической культуры и спорта – на 771,4 тыс. рублей;
- департаменту международного сотрудничества и развития туризма – на 404,6 тыс. рублей;
- департаменту информатизации и телекоммуникаций – на 1318,5 тыс. рублей;
- департаменту энергетики – на 625,0 тыс. рублей;
- департаменту сельского хозяйства и продовольствия – на 1130,5 тыс. рублей;
- департаменту по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей – на 1750,5 тыс. рублей;
- Администрации Приморского края – на 25652,3 тыс. рублей;

государственной ветеринарной инспекции – на 889,4 тыс. рублей;
 департаменту государственных программ и внутреннего
 государственного финансового контроля – на 694,0 тыс. рублей;
 департаменту внутренней политики – на 736,4 тыс. рублей;
 департаменту по защите государственной тайны, информационной
 безопасности и мобилизационной подготовки – на 3937,0 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда законопроектом
 увеличен на 500729,9 тыс. рублей (за счет выделенных Приморскому краю из
 федерального бюджета иных межбюджетных трансфертов на реализацию
 мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства в сумме
 526814,1 тыс. рублей и перераспределения ассигнований из краевого
 бюджета на иные направления дорожной деятельности) и составляет
 8562300,3 тыс. рублей.

В представленном законопроекте не учтено замечание Контрольно-
 счетной палаты, изложенное в предыдущем заключении на законопроект о
 внесении изменений в краевой бюджет на 2016 год: по департаменту
 транспорта и дорожного хозяйства Приморского края, законодательно
 утвержденные бюджетные ассигнования в рамках ГП "Развитие
 транспортного комплекса Приморского края» на 2013-2021 годы" на
 проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог
 общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских
 населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью
 автомобильных дорог общего пользования в объеме 63139,5 тыс. рублей не
 соответствуют требованиям, установленным подпунктом 4.1 пункта 4 статьи
 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также постановлением
 Администрации Приморского края от 01.02.2012 № 24-па "Об утверждении
 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований
 дорожного фонда Приморского края" (в действующей редакции),
 использовать не менее 5,0 % объема бюджетных ассигнований дорожного
 фонда, формируемого за счет доходов краевого бюджета от акцизов на
 автомобильный бензин и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные
 масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,
 производимые на территории Российской Федерации, подлежащих
 зачислению в краевой бюджет, а также доходов консолидированного
 бюджета Приморского края от транспортного налога.

3. Перераспределение бюджетных ассигнований на 2016 год за счет
 краевых средств представлено в таблице.

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	тыс. рублей в том числе	
				увеличение	снижение

Перемещение бюджетных ассигнований между непрограммной частью бюджета и реализацией мероприятий государственных программ					
Всего			0,0	187709,4	-187709,4
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	000	9900000000	755,9	755,9	0,0
Мероприятия непрограммных направлений деятельности органов государственной власти	752	9900000000	755,9	755,9	0,0
Департамент финансов Приморского края	752	9900000000	755,9	755,9	0,0
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами	752	9999929050	755,9	755,9	0,0
Государственная программа "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	0	1200000000	-755,9	186953,5	-187709,4
Подпрограмма "Развитие дорожной отрасли в Приморском крае на 2013-2017 годы"	0	1220000000	-4121,3	183588,1	-187709,4
Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	1220000000	-4121,3	183588,1	-187709,4
Содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края	754	1220121090	-20000	0,0	-20000
Ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края	754	1220121100	20000	20000,0	0,0
Исполнение постановлений по делам об административных правонарушениях	754	1220122910	8360	8360,0	0,0
Реализация полномочий в сфере предоставления государственных услуг по транспортной и дорожной деятельности	754	1220123130	180,9	180,9	0,0
Расходы, связанные с исполнением судебных актов и решений налоговых органов	754	1220129050	2,0	2,0	0,0
Реконструкция автомобильной дороги Уссурийск - Пограничный - Госграница на участке км 13 -км 20 в Приморском крае	754	1220240120	40303,8	40303,8	0,0
Строительство автомобильной дороги от автомобильной дороги федерального значения Хабаровск - Владивосток до автомобильной дороги Владивосток - Находка -порт Восточный в Приморском крае	754	1220240130	5819,9	5819,9	0,0

Реконструкция автомобильной дороги Киевка - Преображение на участке км 18 - км 20 в Приморском крае	754	1220240220	6567,5	6567,5	0,0
Строительство мостового перехода через р. Мельгуновка на км 72 автомобильной дороги Михайловка - Турий Рог в Приморском крае	754	1220240250	-18444,6	0,0	-18444,6
Строительство мостового перехода через р. Ореховка на км 15 автомобильной дороги Ракитное - Маревка в Приморском крае	754	1220240260	409,2	409,2	0,0
Строительство автомобильной дороги пос. Новый - полуостров Де-Фриз - Седанка - бухта Патрокл с низководным мостом (эстакадой) Де-Фриз - Седанка	754	1220240290	-61872,1	0,0	-61872,1
Строительство примыканий автомобильной дороги пос. Новый - полуостров Де-Фриз - Седанка - бухта Патрокл с низководным мостом (эстакадой) Де-Фриз - Седанка на участке км 23 - бухта Патрокл, Приморский край к улично-дорожной сети города Владивостока в районе ул. Фадеева, ул. Космонавтов и ул. Снеговой	754	1220240650	-66528,9	0,0	-66528,9
Реконструкция автомобильной дороги Раздольное-Хасан на участке Нарвинский перевал км 74 - км 79 в Приморском крае	754	1220240750	55999,7	55999,7	0,0
Строительство мостового перехода через р. Крыловка на 24 км автомобильной дороги Кировский - Николо-Михайловка - Яковлевка в Приморском крае	754	1220241120	-7664,9	0,0	-7664,9
Строительство автомобильной дороги Владивосток - Находка - порт Восточный на участке км 0 - км 18+500 в Приморском крае, софинансируемой из федерального бюджета	754	12202R2142	32746,2	32746,2	0,0
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование, строительство подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, и гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям, за счет дорожного фонда Приморского края	754	1220392380	-13198,9	0,0	-13198,9

Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	754	1220392390	5250	5250	0,0
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	754	1220392400	7948,9	7948,9	0,0
Подпрограмма "Управление в сфере реализации развития транспортного комплекса и дорожной отрасли в Приморском крае на 2013-2020 годы"	754	1250000000	3365,4	3365,4	0,0
Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	1250000000	3365,4	3365,4	0,0
Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности и ведении Приморского края	754	1250110030	3365,4	3365,4	0,0
В рамках государственной программы "Развитие здравоохранения Приморского края"					
Всего		0100000000	0,0	1288,7	-1288,7
Подпрограмма "Формирование эффективной системы организации медицинской помощи"	761	0110000000	-471,1	817,6	-1288,7
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0110000000	-471,1	817,6	-1288,7
Приобретение специального медицинского оборудования для краевых государственных учреждений здравоохранения	761	0110223620	817,6	817,6	0,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	761	0110270590	-1288,7	0,0	-1288,7
Подпрограмма "Совершенствование медицинской помощи, укрепление здоровья населения и формирование здорового образа жизни"	0	0120000000	271,1	271,1	0,0
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0120000000	271,1	271,1	0,0

Мероприятия, направленные на совершенствование организации медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях за счет средств краевого бюджета	761	0120722030	271,1	271,1	0,0
Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала"	0	0130000000	200	200	0,0
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0130000000	200	200	0,0
Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам в возрасте до 45 лет, прибывшим после окончания высшего образовательного учреждения на работу в сельский населенный пункт	761	0130281110	200	200	0,0
Перемещение бюджетных ассигнований между государственными программами					
Всего перераспределено расходов между государственными программами			0,0	11930,7	-11930,7
"Развитие образования Приморского края"		200000000	-1000,0	10930,7	-11930,7
Подпрограмма "Развитие системы общего образования"	0	220000000	5115,7	10930,7	-5815
Департамент образования и науки Приморского края	759	220000000	5115,7	10930,7	-5815
Организация и проведение единого государственного экзамена, государственной (итоговой) аттестации	759	220270120	-5815,0	0,0	-5815,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	759	220370590	5115,7	5115,7	0,0
Мероприятия по развитию национально-региональной системы независимой оценки качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов оценки качества	759	02207R4980	5815,0	5815,0	0,0
Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Приморского края"	0	0230000000	-5115,7	0,0	-5115,7
Департамент образования и науки Приморского края	759	0230000000	-5115,7	0,0	-5115,7
Приобретение новогодних подарков детям Приморского края	759	0230620160	-5115,7	0,0	-5115,7
Подпрограмма "Развитие профессионального образования Приморского края"	0	0240000000	-1000,0	0,0	-1000,0

Департамент образования и науки Приморского края	759	0240000000	-1000,0	0,0	-1000,0
Модернизация системы профессионального образования	759	02403R0260	-1000,0	0,0	-1000,0
Государственная программа Приморского края «Безопасный край» на 2015-2020 годы	0	1800000000	1000,0	1000,0	0,0
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Приморском крае" на 2015-2020 годы	0	1820000000	1000,0	1000,0	0,0
Департамент образования и науки Приморского края	759	1820000000	1000,0	1000,0	0,0
Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения, реализуемые краевыми государственными учреждениями	759	1820270360	1000,0	1000,0	0,0
Всего перераспределено расходов между государственными программами			0,0	1146,1	-1146,1
Государственная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2020 годы	0	0600000000	-34,6	0,0	-34,6
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства Приморского края" на 2013-2020 годы	0	0690000000	-34,6	0,0	-34,6
Департамент градостроительства Приморского края	775	0690000000	-34,6	0	-34,6
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	775	0690210030	-34,6	0,0	-34,6
Государственная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	0	0700000000	34,6	1146,1	-1111,5
Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Приморском крае"	0	0710000000	0,0	1111,5	-1111,5
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0710000000	1111,5	1111,5	0,0

Резерв материальных ресурсов Приморского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	760	0710129030	1111,5	1111,5	0,0
Департамент гражданской защиты Приморского края	769	0710000000	-1111,5	0	-1111,5
Резерв материальных ресурсов Приморского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	769	0710129030	-1111,5	0	-1111,50
Подпрограмма "Пожарная безопасность"	0	0720000000	34,6	34,6	0,0
Департамент градостроительства Приморского края	775	0720000000	34,6	34,6	0,0
Расходы, связанные с исполнением судебных актов и решений налоговых органов	775	0720229050	34,6	34,6	0,0
В рамках государственной программы "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2020 годы					
Всего	0	0900000000	0,0	3680,1	-3680,1
Подпрограмма "Развитие массовой физической культуры и спорта в Приморском крае"	0	0910000000	0,0	3680,1	-3680,1
Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	0910000000	0,0	3680,1	-3680,1
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	764	0910270590	3680,1	3680,1	0,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	764	0910570590	-1739,5	0,0	-1739,5
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	764	0910670590	-1940,6	0,0	-1940,6
В рамках государственной программы "Информационное общество" на 2013-2020 годы"					
Всего	0	1100000000	0,0	7657,4	-7657,4
Подпрограмма "Использование информационно-коммуникационных технологий в социально ориентированных областях"	0	1130000000	-158,0	0,0	-158,0
Департамент экономики и стратегического развития Приморского края	784	1130000000	-158,0	0,0	-158,0
Создание целевых систем мониторинга и управления ключевыми отраслями экономики и территориями Приморского края	784	1130320470	-158,0	0,0	-158,0
Подпрограмма "Развитие отрасли информационных технологий и телекоммуникаций"	0	1140000000	158,0	7657,4	-7499,4

Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	1140000000	158,0	7657,4	-7499,4
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	755	1140270590	158,0	158,0	0,0
Информирование населения о реализации государственных программ Приморского края в средствах массовой информации	771	1160222980	2029,6	2029,6	0,0
Субсидии из краевого бюджета организациям на частичное возмещение расходов, связанных с производством и распространением социально значимой продукции средств массовой информации, печатной продукции, а также проведением социально значимых мероприятий в области массовых коммуникаций и информационного обеспечения населения Приморского края	771	1160360870	-3029,6	0,0	-3029,6
Предоставление субсидий из краевого бюджета в виде грантов бюджетным и автономным учреждениям, осуществляющим деятельность в сфере производства и распространения социально значимой продукции средств массовой информации	771	1160370420	-4469,8	0,0	-4469,8
Обеспечение граждан информацией о социально значимых мероприятиях, о мероприятиях, посвященных праздничным датам Российской Федерации и Приморского края, и иных мероприятиях, направленных на достижение общественно полезных целей, проводимых органами государственной власти Приморского края	771	1160221540	5469,8	5469,8	0,0
В рамках государственной программы "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2020 годы					
Всего	0	1700000000	0,0	6500,0	-6500,0
Подпрограмма "Долгосрочное финансовое планирование и организация бюджетного процесса, совершенствование межбюджетных отношений в Приморском крае" на 2013-2020 годы	0	1730000000	0,0	6500,0	-6500,0

Департамент финансов Приморского края	752	1730000000	0,0	6500,0	-6500,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	752	1730110030	6500,0	6500,0	0,0
Расходы на совершенствование бюджетного процесса Приморского края	752	1730121970	-6500,0	0,0	-6500,0

Как видно из таблицы, законопроектом предусмотрены множественные перемещения бюджетных ассигнований как в рамках ГП, так и между ГП, а также непрограммными направлениями деятельности органов государственной власти.

4. Контрольно-счетной палатой проведен анализ соответствия бюджетных ассигнований на 2016 год, представленных в законопроекте, и ресурсного обеспечения за счет средств краевого бюджета и прогнозной оценки привлекаемых средств федерального бюджета, утвержденных соответствующими постановлениями Администрации Приморского края в паспортах государственных программ Приморского края (в действующих редакциях на период составления заключения).

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Предусмотрено		Отклонения
		законопроектом на 2016 год	паспортами ГП на 2016 год	
1	2	3	4	гр.5 = гр.4 - гр.3
1	"Развитие здравоохранения Приморского края"	16 785 489,0	15 968 988,0	-816 501,0
2	"Развитие образования Приморского края"	17 561 364,5	17 206 392,1	-354 972,4
3	"Социальная поддержка населения Приморского края"	14 676 497,2	14 048 789,7	-627 707,5
4	"Содействие занятости населения Приморского края"	1 302 530,4	1 424 605,4	122 075,0
5	"Развитие культуры Приморского края"	1 664 252,9	1 770 607,4	106 354,5
6	"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"	10 049 210,1	10 554 210,3	505 000,2
7	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края"	1 106 655,0	1 105 696,7	-958,3
8	"Охрана окружающей среды Приморского края"	176 219,0	205 975,8	29 756,8
9	"Развитие физической культуры и спорта Приморского края"	1 461 921,3	1 507 513,5	45 592,2
10	"Развитие туризма в Приморском крае"	2 265 930,7	2 265 526,1	-404,6
11	"Информационное общество"	908 927,8	896 070,5	-12 857,3

12	"Развитие транспортного комплекса Приморского края"	9 901 016,6	10 421 941,9	520 925,3
13	"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае"	785 790,1	642 225,1	-143 565,0
14	"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края"	2 375 823,3	2 399 835,8	24 012,5
15	"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае"	82 390,5	112 948,8	30 558,3
16	"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае"	404 941,7	395 063,3	-9 878,4
17	"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"	4 615 977,0	4 705 654,6	89 677,6
18	"Безопасный край"	580 574,9	574 637,4	-5 937,5
	Всего	86 705 512,0	86 206 682,4	-498 829,6

Согласно таблице все 18 государственных программ Приморского края имеют разнонаправленные отклонения по планируемым объемам расходов на 2016 год, а именно: по 9 государственным программам - в сторону увеличения, по 9 – уменьшения.

Отмечаем, что кроме 17 государственных программ Приморского края, указанных в Перечне законодательных актов и иных нормативных правовых актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию в связи с принятием проекта закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год", необходимо внести изменения в постановление Администрации Приморского края от Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 N 388-па (ред. от 20.05.2016) "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013 - 2020 годы".

Необходимо отметить, что к бюджетным полномочиям Контрольно-счетной палаты также относится финансово-экономическая экспертиза (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) государственных программ. За первое полугодие 2016 года на экспертизу были представлены ГП "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края" и ГП "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края". Остальные 16 государственных программ в Контрольно-счетную палату для проведения финансово-экономической экспертизы не поступали.

**ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА**

Законопроектом изменение размера дефицита краевого бюджета на 2016 год (7078228,7 тыс. рублей) не предусмотрено. Изменения по видам источников внутреннего финансирования дефицита представлено в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование источников	Закон Приморского края от 15.06.2016 № 841-КЗ на 2016 год	Законопроект от 08.07.2016 на 2016 год	Отклонения
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	627 201,5	627 201,5	0,0
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	-99 172 902,8	-100 739 232,7	-1 566 329,9
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	99 800 104,3	101 366 434,2	1 566 329,9
Итого источников	7 078 228,7	7 078 228,7	0,0

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Законопроект представлен Губернатором Приморского края 08.07.2016 в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ.

Перечень документов, представленных одновременно с законопроектом соответствуют требованиям части 2 статьи 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ.

Для полноценного анализа изменений в закон о краевом бюджете в кратчайшие сроки необходимо предоставление Администрацией Приморского края электронных вариантов приложений, имеющих числовые значения, в формате Excel.

2. Законопроектом на 2016 год предусматривается изменение параметров краевого бюджета путем увеличения общего объема доходов и расходов.

2.1. Доходы краевого бюджета на 2016 год представлены в общем объеме 81953257,6 тыс. рублей и по сравнению с законодательно утвержденными показателями (80386927,7 тыс. рублей) увеличены на 1,9 %, или на 1566329,9 тыс. рублей за счет увеличения плановых назначений по:

налоговым и неналоговым доходам на 99084,0 тыс. рублей за счет увеличения поступлений в краевой бюджет доходов от использования имущества, от продажи материальных и нематериальных активов, от компенсации затрат государства, платежей при пользовании природными ресурсами, административных платежей и сборов, штрафов, санкций, поступлений сумм в возмещение вреда, прочих неналоговых доходов;

безвозмездным поступлениям на 1467245,9 тыс. рублей за счет уточнения объемов финансовой помощи из федерального бюджета.

2.2. Расходы краевого бюджета представлены в объеме 89031486,3 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных параметров (87465156,4 тыс. рублей) на 1566329,9 тыс. рублей за счет поступления средств федерального бюджета - 1467245,9 тыс. рублей, краевого бюджета - 99084,0 тыс. рублей (при увеличении расходной части бюджета за счет собственных средств на 745868,1 тыс. рублей и уменьшении на 646784,1 тыс. рублей).

2.3. Размер дефицита краевого бюджета на 2016 год (7078228,7 тыс. рублей) не изменен.

3. В ведомственной структуре расходов краевого бюджета на 2016 год пятые изменения вносят корректировки в бюджетные назначения 71,4 %, или 30 из 42 главных распорядителей бюджетных средств (по 24 - увеличены бюджетные назначения, по 6 - уменьшены), что указывает не только на некачественное бюджетное планирование, но и на неэффективные управленческие решения.

3.1. В предоставленной к законопроекту пояснительной записке Администрации Приморского края не отражены сведения по увеличению расходов органов государственной власти Приморского края на руководство и управление в сфере установленных функций в общей сумме 43388,0 тыс. рублей.

4. Разнонаправленные корректировки бюджетных назначений на 2016 год коснулись утвержденных бюджетных ассигнований 16 из 18 ГП, действующих в Приморском крае, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

Также предусмотрены множественные перемещения бюджетных ассигнований как в рамках ГП, так и между ГП, а также непрограммными направлениями деятельности органов государственной власти.

5. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда законопроектом увеличен на 500729,9 тыс. рублей (за счет выделенных Приморскому краю из федерального бюджета иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства в сумме 526814,1 тыс. рублей и перераспределения ассигнований из краевого бюджета на иные направления дорожной деятельности) и составляет 8562300,3 тыс. рублей.

В представленном законопроекте не учтено замечание Контрольно-счетной палаты, изложенное в предыдущем заключении на законопроект о внесении изменений в краевой бюджет на 2016 год в части приведения в соответствие с действующим законодательством бюджетных ассигнований по департаменту транспорта и дорожного хозяйства Приморского края в рамках ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы" на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования (не менее 5,0 %

объема бюджетных ассигнований дорожного фонда, формируемого за счет утвержденных видов доходов).

5.1. Отмечаем, что кроме 17 государственных программ Приморского края, указанных в Перечне законодательных актов и иных нормативных правовых актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию в связи с принятием проекта закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год", необходимо внести изменения в постановление Администрации Приморского края от Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 N 388-па (ред. от 20.05.2016) "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013 - 2020 годы".

5.2. За первое полугодие 2016 года на финансово-экономическую экспертизу были представлены ГП "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края" и ГП ""Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края", 16 государственных программ в Контрольно-счетную палату для проведения финансово-экономической экспертизы не поступали.

И.о. председателя
Контрольно-счетной палаты



В.В. Волкова